
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 557

30 Δεκεμβρίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση απόφασης αναδάσωσης έκτα−
σης συνολικού εμβαδού 40.094,33 τετρ. μέτρων 
η οποία βρίσκεται στην τοπ. Κοινότητας Νερο−
τριβιάς, Δ.Ε. Μεσσαπίων, Δήμου Διρφύων Μεσσα−
πίων Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας. .................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτή−
ρα συνολικού εμβαδού 29.957,68 τετρ. μέτρων, στη 
θέση «Μάρμαρο ή Φούντα» τοπικής κοινότητας Τρι−
άδας, Δημ Ενότητας Μεσσαπίων, Δήμου Διρφύων 
Μεσσαπίων, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας. .... 2

Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του 
χειμάρρου «Μαλαμαμούτη» στο Ο.Τ./Κ.Χ.2010 και 
του υδατορέματος «Γηροκομειού» στο Ο.Τ.2022 
στα όρια του Δήμου Πατρέων, Ν. Αχαΐας. ............... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.    79949/5293 (1)
Μερική ανάκληση απόφασης αναδάσωσης έκτασης συ−

νολικού εμβαδού 40.094,33 τετρ. μέτρων η οποία βρί−
σκεται στην τοπ. Κοινότητας Νεροτριβιάς, Δ.Ε. Μεσ−
σαπίων, Δήμου Διρφύων Μεσσαπίων Περιφερειακής 
Ενότητας Ευβοίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ 3 και 4 του άρθρου 44 του 

Ν.998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εκτά−
σεων κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε με την παραγ. 3 του 
άρθρου 36 του Ν.3698/2008.

2. Την 97970/2248/7−05−2009 εγκύκλιο Υ.Α.Α.Τ «Οδηγίες 
για την εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008.

3. Την 2320/19−10−1987 απόφαση Διευθυντή Δασών 
Νομού Ευβοίας κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
(Φ.Ε.Κ1079/Δ/02−11−1987).

4. Την με αριθ. 04/2011 σύμφωνη απόφαση της Πρωτο−
βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων 
του Ν. Εύβοιας.

5. Την Ζ/1915/20−10−2011 πρόταση του Δασαρχείου Χαλ−
κίδας για μερική ανάκληση της 2320/19−10−1987 απόφαση 
Διευθυντή Δασών Νομού Ευβοίας για εκτάσεις συνο−

λικού εμβαδού 40.094,33 τετρ. μέτρων, οι οποίες ήταν 
πάντα μη δασικού χαρακτήρα και λόγω πλάνης συμπε−
ριλήφθηκαν στην αναδασωτέα έκταση της περιοχής.

6. Την υπ’ αριθμ. 62181/4339/26−10−2011 σύμφωνη γνώμη 
της Δ/νσης Δασών Νομού Εύβοιας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την με 2320/19−10−1987 απόφαση 
Διευθυντή Δασών Νομού Ευβοίας για τις εκτάσεις συνο−
λικού εμβαδού 40.094,33 τετρ. μέτρων, ως παρακάτω:

Α. Έκταση εμβαδού 5.791,33 τ.μ εντός οικισμού Νερο−
τριβιάς Τοπ. Κοινότητας Νεροτριβιάς, Δ.Ε. Μεσσαπίων, 
Δήμου Διρφύων Μεσσαπίων η οποία στο συν/νο τοπο−
γραφικό διάγραμμα απεικονίζεται με στοιχείο Τμήμα 1 
και ορίζεται από τις ορθογώνιες συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87 
που αναγράφονται σε αυτό. 

Β. Έκταση εμβαδού 5.185,77 τ.μ Τοπ. Κοινότητας Νερο−
τριβιάς, Δ.Ε. Μεσσαπίων, Δήμου Διρφύων Μεσσαπίων η 
οποία στο συν/νο τοπογραφικό διάγραμμα απεικονίζε−
ται με στοιχείο Τμήμα 2 και ορίζεται από τις ορθογώνιες 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87 που αναγράφονται σε αυτό.

Γ. Έκταση εμβαδού 1.811,88 τ.μ Τοπ. Κοινότητας Νερο−
τριβιάς, Δ.Ε. Μεσσαπίων, Δήμου Διρφύων Μεσσαπίων, η 
οποία στο συν/νο τοπογραφικό διάγραμμα απεικονίζε−
ται με στοιχείο Τμήμα 3 και ορίζεται από τις ορθογώνιες 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87 που αναγράφονται σε αυτό.

Δ. Έκταση εμβαδού 23.919,46 τ.μ στη θέση «Καλαμάκι» 
Τοπ. Κοινότητας Νεροτριβιάς, Δ.Ε. Μεσσαπίων, Δήμου 
Διρφύων Μεσσαπίων η οποία στο συν/νο τοπογραφικό 
διάγραμμα απεικονίζεται με στοιχείο Τμήμα 4 και ορί−
ζεται από τις ορθογώνιες συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87 που 
αναγράφονται σε αυτό.

Ε. Έκταση εμβαδού 3.385,89 τ.μ Τοπ. Κοινότητας Νερο−
τριβιάς, Δ.Ε. Μεσσαπίων, Δήμου Διρφύων Μεσσαπίων η 
οποία στο συν/νο τοπογραφικό διάγραμμα απεικονίζε−
ται με στοιχείο Τμήμα 5 και ορίζεται από τις ορθογώ−
νιες συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87 που αναγράφονται σ’ αυτό 
επειδή οι παραπάνω εκτάσεις ήταν πάντα μη δασικού 
χαρακτήρα και λόγω πλάνης συμπεριλήφθηκαν στην 
αναδασωτέα έκταση της περιοχής.

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η 2320/
19−10−1987 απόφαση Διευθυντή Δασών Νομού Ευβοίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 16 Δεκεμβρίου 2011 

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

5329

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.01.20 17:24:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5330 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5331



5332 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5333

    Αριθμ. 78123/5189 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτήρα 

συνολικού εμβαδού 29.957,68 τετρ. μέτρων, στη θέση 
«Μάρμαρο ή Φούντα» τοπικής κοινότητας Τριάδας, 
Δημ Ενότητας Μεσσαπίων, Δήμου Διρφύων Μεσσα−
πίων, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Νόμου 2503/1997 «Διοίκηση, οργά−

νωση, στελέχωση της περιφέρειας κ.λπ.».
3. Τις διατάξεις του Νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις των άρθρων του Ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά−
σεων» και συγκεκριμένα α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) 
του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

5. Τις 160417/1180/08−07−1980 και 182447/3049/24.09.1980 
Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την κή−
ρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6. Το Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας».

7. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104 (ΦΕΚ 648/19−04−2011 τεύχος 
Β΄) απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Σ.Ε. Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διευθύνσεως Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής 
Διευθύνσεως.

8. Την υπ’ αριθμ. 78006/4150/09−12−2011 πρόταση του 
Δασαρχείου Χαλκίδας από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρό−
νο της καταστροφής της δασικό χαρακτήρα κατά την 
έννοια του άρθρου 3 παραγ. 1 του Ν. 998/1979 όπως 
ισχύει καλυπτόμενη από δάσος χαλεπίου πεύκης και 
υπόροφο με αείφυλλα πλατύφυλλα (σχίνα, πουρνάρια 
κ.λπ.) και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες εκτάσεις δασικού χαρα−
κτήρα εμβαδού αντίστοιχα 15.758,78, 5.835,81 και 8.363,09 
τετραγωνικών μέτρων στη θέση «Μάρμαρο ή Φούντα», 
Τοπικής Κοινότητας Τριάδας, Δημοτικής Ενότητας Μεσ−
σαπίων, Δήμου Διρφύων Μεσσαπίων, Περιφερειακής 
Ενότητας Ευβοίας που απεικονίζονται στο συνημμένο 
διάγραμμα του Δασαρχείου Χαλκίδας ως Τμήμα 1, Τμή−
μα 2 και Τμήμα 3, των οποίων η βλάστηση καταστρά−
φηκε από πυρκαγιά. Οι εκτάσεις που απεικονίζονται ως 
Τμήμα 1, Τμήμα 2 και Τμήμα 3 προσδιορίζονται ακριβώς 
στους συνημμένους πίνακες συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ 87 
οι οποίοι πίνακες αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
αποφάσεως αυτής. Οι εκτάσεις που απεικονίζονται ως 
Τμήμα 1, Τμήμα 2 και Τμήμα 3 συνορεύουν:

Τμήμα 1
Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο (διανομής)
Δυτικά: Με αγροτικό δρόμο (διανομής)
Βόρεια: Με αγροτικό δρόμο (διανομής)
Νότια:  Με μη δασική έκταση

Τμήμα 2
Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο (διανομής)
Δυτικά: Με μη δασική έκταση
Βόρεια: Με μη δασική έκταση
Νότια:  Με μη δασική έκταση

Τμήμα 3
Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο (διανομής)
Δυτικά: Με μη δασική έκταση
Βόρεια: Με μη δασική έκταση
Νότια:  Με μη δασική έκταση

Σκοποί της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα−
δασωτέων είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτών, ο αποκλεισμός διάθεσης τους για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η απο−
κατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέν−
νηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 12 Δεκεμβρίου 2011

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΦΩΤΕΙΝΗ ΤΣΙΜΙΔΟΥ



5334 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5335

    Αριθμ. 3979/63946 (3)
Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του χει−

μάρρου «Μαλαμαμούτη» στο Ο.Τ./Κ.Χ.2010 και του 
υδατορέματος «Γηροκομειού» στο Ο.Τ.2022 στα όρια 
του Δήμου Πατρέων, Ν. Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 33/98 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυνόμευση 
ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

4. Το Ν.3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν.1650/1986 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε και 96/61 Ε.Ε» και ειδικότερα τις δια−
τάξεις του άρθρου 5 αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα» καθώς και 
τις ισχύουσες διατάξεις της υπ’ αριθμ. 3046/304/3−2−1989 
απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ και 
ειδικότερα του άρθρου 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα.

5. Την με αριθμ. ΓΓ 15649/1522/1−3−2011 (ΦΕΚ 491/
Β΄/31.3.2011), απόφαση του ΓΓ Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» στον προϊστάμενο της Γενικής Δι−
εύθυνσης και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Την υπ’ αριθμ. 277/19−5−2010 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, του Δήμου Πατρέων, Ν. Αχαΐας.

7. Το με αριθμ. 109219/1558/22−07−2011 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας 
Αχαΐας, με το οποίο μας διαβίβασε την από τον Ιούλιο 

του 2011 Τεχνική Έκθεση Υδρολογικής – Υδραυλικής με−
λέτης και Περιβαλλοντικών στοιχείων που συντάχθηκε 
από την Μ.Ε.Δ.Ε., Β. Χριστόπουλος – Α. Αλεβίζος και 
ΣΙΑ Ε.Ε και το από τον Ιούλιο του 2011 Τοπογραφι−
κό διάγραμμα, (Αρ. Σχ. 1, Οριζοντιογραφία) στο οποίο 
σημειώνονται με μπλε γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) 
που καθορίζεται από τους αριθμούς 1,2,3,4,5,6,7,8,9 (Ο.Τ/
Κ.Χ.2010) και από τους αριθμούς 10,11,12,13,14,….23,24,25,26 
(Ο.Τ.2022) και κόκκινη γραμμή (γραμμή πλημμύρας) οι 
οριογραμμές καθορισμού της οριοθέτησης τμήματος 
του χειμάρρου «Μαλαμαμούτη» στο Ο.Τ./Κ.Χ.2010 και 
του υδατορέματος «Γηροκομειού» στο Ο.Τ.2022 στα 
όρια του Δήμου Πατρέων, Ν. Αχαΐας, σε μήκος 98,85μ. 
και 62,45μ. αντίστοιχα, όπως τα παραπάνω ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από την υπόψη Υπηρεσία (Διεύθυν−
ση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας), 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος του χει−
μάρρου «Μαλαμαμούτη» στο Ο.Τ./Κ.Χ.2010 και του υδα−
τορέματος «Γηροκομειού» στο Ο.Τ.2022 στα όρια του 
Δήμου Πατρέων, Ν. Αχαΐας, σε μήκος 98,85μ. και 62,45μ. 
αντίστοιχα, που φαίνονται στο Τοπογραφικό διάγραμμα 
με μπλε και κόκκινη γραμμή και σημειώνονται με τους 
αριθμούς που αναγράφονται στην παραπάνω παράγρα−
φο 7, όπως αυτές καθορίστηκαν από την Υδρολογική 
– Υδραυλική μελέτη που συντάχθηκε από την Μ.Ε.Δ.Ε., Β. 
Χριστόπουλος – Α. Αλεβίζος και ΣΙΑ Ε.Ε, και ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, 
Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 16 Δεκεμβρίου 2011

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής και
Περιβαλλοντικής Πολιτικής
ΔΙΟΝ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



5336 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005573012110008*


